令 和 ２ 年 ５ 月 １ ９ 日

アジア低炭素化センター

(北九州市環境局環境国際戦略課)

報道機関各位

環境省公募事業に３件採択、市内企業の海外ビジネス展開を加速！
（令和２年度脱炭素社会実現のための都市間連携事業委託業務 採択結果）

アジア低炭素化センターは、平成22年6月設立以来、市内企業等の海外展開を推進しており、これ

まで16ヵ国と地域、80都市において国等の資金を活用したプロジェクトを211件実施しています。

このたび、アジア及び大洋州の3ヶ国の都市・地域において、環境省「令和２年度脱炭素社会実現

のための都市間連携事業委託業務」を活用し、新たな環境ビジネス案件を含め支援を行うことが決ま

りましたので、お知らせします。

各都市・地域で、複数の環境ビジネス案件に焦点をあて、詳細調査を行うことにより、市内企業の

海外ビジネス展開を加速させながら、現地の省エネルギーやリサイクルの推進に貢献します。さらに

は、本市と各都市・地域の更なる連携強化につなげます。

記

令和２年度脱炭素社会実現のための都市間連携事業委託業務 採択案件一覧表

国・都市、地域／事業名 実施主体 事業内容

【ミャンマー連邦共和国・ヤンゴン管区】

ヤンゴン管区スマートシティ開発にお

ける脱炭素化促進事業（フェーズ２）

北九州市

㈱NTT データ経営研究所

ミャンマー連邦共和国建設省が進める大規模スマートシ

ティ開発プロジェクトを対象に、Alliance Stars Group

Corporations との連携の下、スマートシティ内における

JCM 適用案件の形成等を目指した調査活動を実施する。

【事業予算：1,800 万円】

【マレーシア・イスカンダル開発地域】

イスカンダル地域における脱炭素化促

進事業（フェーズ２）

北九州市

日鉄エンジニアリング㈱

㈱NTT データ経営研究所

（公財）地球環境戦略研究機関

イスカンダル地域開発庁

マレーシアにおける脱炭素化の促進に向け、イスカンダ

ル地域開発庁（IRDA）と連携し、以下の活動を実施する。

・産業共生型のエコタウンの実現に向けた活動

・廃棄物発電の導入実現に向けた活動 【新】

・JCM 適用案件の発掘活動。 【事業予算：1,500万円】

【パラオ共和国・コロール州】

パラオ共和国コロール州における EV

車両導入を通じた脱炭素化促進および

コ・ベネフィット創出事業 【新規】

北九州市

㈱ＥＶモーターズ・ジャパン

アミタ㈱

㈱ATGREEN

（公財）地球環境戦略研究機関

再生可能エネルギーの利用を促進するパラオ共和国・コ

ロール州と連携し、PV を活用した EV 車両を走行させるこ

とで化石燃料使用量を抑制した運送モデルの事業実現可

能性調査・検討を行う。 【事業予算2,000 万円】

※太字下線は北九州市内企業

市政、経済・金融記者クラブ同時配信

【問合せ先】北九州市環境局環境国際戦略課 アジア低炭素化センター

担当課長：有田、担当係長：安武（電話:093-662-4020）